

Số: /KH-UBND

Sơn Hà, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Sơn Hà năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình); Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 1415/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (nguồn vốn: ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh); Kế hoạch số 24/KH-UBND tỉnh ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 29/9/2022 của UBND huyện Sơn Hà về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN huyện Sơn Hà, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Dân tộc huyện tại Tờ trình số 10/TTr-PDT ngày 29/02/2024, UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN huyện Sơn Hà năm 2024 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN của tỉnh; nâng cao đời sống người dân, góp phần giảm nghèo bền vững của huyện đảm bảo giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn năm 2024 và các năm 2022, 2023 chuyển sang, nhằm đạt được mục tiêu của Chương trình trong giai đoạn 2021 - 2025.

2. Chỉ tiêu đến cuối năm 2023

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm 6-7% theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025;
- Tiếp tục thực hiện hoàn thiện 02 dự án xây dựng, thực hiện quy hoạch,

sắp xếp, bố trí ổn định dân cư tập trung (*Khu tái định cư Xà Riêng và Dự án xây dựng Khu tái định cư Gò Rem, thôn Làng Rê, xã Sơn Giang*).

- Nhựa hóa, bê tông hóa hoặc cứng hóa khoảng 11 km đường giao thông nông thôn, 01 kênh thủy lợi phục vụ sản xuất, đời sống của Nhân dân, nâng cấp, sửa chữa hoàn thiện 15 công trình trường học; xây dựng 01 công trình nước sinh hoạt tập trung và hỗ trợ 500 hộ sử dụng nước sinh hoạt phân tán.

- Hỗ trợ chuyên đổi nghề cho 100 hộ; giải quyết sinh kế cho khoảng 400 hộ.

- Tối thiểu 80% phụ nữ có thai được phổ biến kiến thức, khám thai định kỳ, hỗ trợ y tế, sinh con ở cơ sở y tế hoặc có sự trợ giúp của cán bộ y tế; hỗ trợ tăng cường dinh dưỡng cho 100% trẻ em suy dinh dưỡng.

- Đào tạo nghề cho khoảng 400 người; tạo thêm việc làm, tăng thu nhập cho khoảng 1.000 hộ đồng bào DTTS và hộ dân tộc Kinh nghèo, cận nghèo ở xã, thôn ĐBK.

- Hỗ trợ bảo vệ rừng khoán 126 ha, góp phần duy trì ổn định tỷ lệ che phủ rừng toàn Quốc, bảo vệ môi trường sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học, giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu

- Tổ chức bảo tồn các loại hình văn hoá phi vật thể; hỗ trợ nâng cấp, sửa chữa 04 thiết chế văn hoá, thể thao thôn; hỗ trợ đầu tư xây dựng 01 điểm đến du lịch.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho 87 người có uy tín trong cộng đồng làm hạt nhân chính trị, nòng cốt ở cơ sở; bồi dưỡng kiến thức về chính sách dân tộc, công tác dân tộc cho hơn 80 cán bộ, công chức, viên chức.

II. NỘI DUNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung: Phạm vi, đối tượng, nội dung thực hiện các Dự án, Tiểu dự án, Nội dung thành phần của Chương trình thực hiện theo Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

2. Kinh phí: Tổng kinh phí thực hiện Chương trình trong năm 2024 là 114.596 triệu đồng, trong đó:

1. Ngân sách Trung ương: 94.737 triệu đồng; gồm: Vốn đầu tư là 57.280 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 37.456 triệu đồng.

2. Ngân sách tỉnh: 9.397 triệu đồng; gồm: Vốn đầu tư là 5.655 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 3.742 triệu đồng.

3. Ngân sách huyện: 4.752 triệu đồng; gồm: Vốn đầu tư là 2.871 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 1.881 triệu đồng.

4. Vốn tín dụng chính sách: 2.860 triệu đồng.

5. Vốn huy động khác: 2.851 triệu đồng.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là cán bộ cấp cơ sở và người dân ở vùng đồng bào DTTS&MN, nhất là đồng bào DTTS nghèo trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN nhằm thực hiện đạt được các mục tiêu của Kế hoạch đề ra.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Dự án thuộc Chương trình; trong đó chú trọng đến các vấn đề cần thiết, bức xúc, nâng cao thu nhập cho người dân như hỗ trợ các dự án phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị do các tổ chức kinh tế và người dân trong vùng cùng tham gia thực hiện...; cần có phương pháp mới, cách làm mới trong việc hỗ trợ thực hiện các dự án phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương.

3. Các phòng, ban, hội đoàn thể huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ và hướng dẫn của các sở, ngành chủ quản; chủ động ban hành (*hoặc tham mưu UBND huyện chỉ đạo*) các văn bản hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung do cơ quan mình chủ trì, quản lý.

4. Thực hiện đồng bộ các giải pháp huy động vốn đảm bảo thực hiện Chương trình theo Kế hoạch này và Kế hoạch thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 được UBND tỉnh duyệt tại Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022. Tăng cường vận động các nguồn lực ngoài ngân sách, các doanh nghiệp tham gia vào các dự án hỗ trợ, đầu tư của Chương trình; sử dụng có hiệu quả nguồn vốn tín dụng chính sách. Lồng ghép việc thực hiện các Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và các chương trình, dự án, chính sách phát triển kinh tế - xã hội khác.

5. Tập trung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác dân tộc, cán bộ làm công tác giảm nghèo ở cấp huyện, xã; trong đó cần chú trọng tập huấn các văn bản mới để đảm bảo cán bộ có đủ năng lực lãnh đạo, tổ chức thực hiện Chương trình. Tập huấn, nâng cao năng lực cho cộng đồng trong việc áp dụng kiến thức mới, kỹ thuật mới trong phát triển sản xuất phù hợp với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và vùng đặc biệt khó khăn; phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào DTTS, sử dụng tốt công cụ giám sát của cộng đồng trong việc giám sát, đánh giá.

6. Tổ chức kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc tổ chức thực hiện tại cơ sở; kịp thời giải quyết hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết các vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình; tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền kết quả thực hiện Chương trình theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc (Cơ quan thường trực Chương trình): Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện các chính sách, dự án của Kế hoạch; tổ chức kiểm tra, giám sát và kịp thời tham mưu, đề xuất UBND huyện xem xét, chỉ đạo xử lý các vướng mắc (*nếu có*); tổng hợp, báo cáo kết quả thực

hiện Kế hoạch định kỳ, đột xuất cho UBND tỉnh và sở, ngành theo quy định.

2. Các phòng, ban huyện, hội đoàn thể có liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 29/9/2022 của UBND huyện Sơn Hà; Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 18/4/2022 của Trưởng Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Sơn Hà giai đoạn 2021-2025; chủ động xây dựng Kế hoạch, giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện đạt hiệu quả các Dự án, Tiêu dự án, Nội dung thành phần của Chương trình; đồng thời, tổ chức kiểm tra, giám sát theo đúng chức năng được phân công và báo cáo cấp thẩm quyền theo đúng thời gian quy định. Tăng cường hướng dẫn cho UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2024 đạt mục tiêu đề ra.

3. UBND các xã, thị trấn: Khẩn trương xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2024 tại địa phương; định kỳ hàng tháng, quý, cuối năm (*trước ngày 10/12*) tổng hợp, báo cáo UBND huyện (*thông qua Phòng Dân tộc huyện*) kết quả thực hiện tại địa phương. Đảm bảo giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh những sai sót, chậm trễ, không hiệu quả trong quá trình thực hiện để Chương trình đạt hiệu quả.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thông huyện: Có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền theo chức năng, nhiệm vụ được giao và yêu cầu của Chương trình.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp với Phòng Dân tộc để giải quyết; trường hợp vượt thẩm quyền thì tổng hợp, kịp thời báo cáo UBND huyện (*thông qua Phòng Dân tộc huyện*) để xem xét, chỉ đạo, xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (*thay b/c*);
- Ban Dân tộc tỉnh (*b/cáo*);
- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính (*báo cáo*);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các cơ quan, đơn vị là thành viên BCĐ các CTMTQG huyện được thành lập tại Quyết định số 337/QĐ-UBND ngày 29/02/2024;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND và UBND huyện: CVP, PCVP;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH_{LNH}

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Trung